## 44-45 II Cor 6, 16

47 deum et] deumque *Lugd Gall* futtilibus, tt ex ct V 48 perspicias] perspicue  
 uel perspicuum *Gall in n.* perspicias cum *Col in n.* 50 friuola V

II, 1 contras G 2 post dignatur uerba quanto contra nos seuire dignatur *add. et*  
*del. V* infirma *edd. uett.* 4 tua i ad G quoties G *Lugd Gall* toties *Lugd Gall* co-  
 tiens V 5 meminibmus, b *eras.*, m ex in V 6 quamplurimos G *Til* laniastis G dis-  
 perdidisti *Die* disperdidisti (di *suprascr. m. rec. V*) G *caet. edd.* 7 autem pro omnes G  
 8 mactotos V 9 qui V *edd. uett. Die* utique *Hart\** quin *Gall in n.* qui om. G; qui  
 credimus, crede *dist. Thörn\** *Die* utique credimus. crede *Hart* 10 aeuu om. G he-  
 bere G 11 te cum *edd. uett. post* tecum *add. cum G* Iuda *edd. uett.* inuidia G  
 Scarioth *Til Col* I scarioth *Lugd Gall* atque om. *edd. uett.* imitatore *Hart\** *Die* 12  
 quod] quia G 15 quia *Lugd* adhuc, d ex t V 16 imitaris G 17 sancti, i ex a V  
 19 moriundo G *Lugd Gall*

les; quia tu erras, etiam nobis irasceris cur ueram teneamus uiam,  
 et cum nostra salubri admonitione corrigere te possis, errores tuos *G 124v*  
 insuper crudelibus factis coaceruas, dicatas deo mentes euisceratis  
 corporibus extorquens eorum, qui statuerimus deo fidem usque  
 25 ad extrema uitae seruare curricula. perspicis ita haec esse et quidem  
 non sine maximo dolore tuo, cum non ualere te aduertis nos ab hac *287*  
 quae sola est religione deflectere, ab isto cursu, in quo ad brauium  
 sursum uocationis tendimus, retrahere, non cum te ex aperto facis  
 inimicum, non cum simulas amicum – uideris etenim quod sit in te  
 30 qui deceperit Euam –, non cum uerbum tuum per quod serpis ut  
 cancer falso fucato scientiae tumore conponis, adstruendo te omni-  
 bus flagitiis tuis maculato edicto tuo rescissorem esse omnium erro- *V 146r*  
 rum, cum sis ipse totius erroris fons, adfirmans te luminis porti-  
 torem, cum sis tenebris obsessus omnibus. nullis ergo modis posse  
 35 nos a uia ueritatis deflecti, licet intellectu omni careas, tamen ex  
 parte, contempni te inspiciens, potes tandem uidere, Constanti im-  
 perator immanissime. hoc enim fidei proprium esse negotium noui-  
 mus Christiani nec prosperis nec aduersis de gradu demoueri, non  
 a proposito semel uigore deduci. cernimus una hac uoce religiosa:  
 40 ‘Christianus sum, nolo esse ut tu es, Constantius, apostata’, omne  
 crimen excludi, hac una uoce tribui praesidium salutis, uinculum  
 libertatis et honoris, conspiciamus hac confessione tribui nobis pro-

II, 19-24 cf. Lact., *Inst.* 5, 1, 6 (399, 11-16): iustos homines torquent interficiunt exterminant. nec causas odiorum reddere ipsi possunt qui tam uehementer oderunt: quia ipsi errant, irascuntur iis qui ueram uiam secuntur, et cum corrigere se possint, errores suos insuper crudelibus factis coaceruant, innocentium cruore maculantur et dicatas deo mentes euisceratis corporibus extorquent. 27-28 cf. Nouat., *De cibis iud.* 1, 27 (90): ad brauium sursum uocationis in Christo tendentes. 41-42 cf. *De 1. m.* 2 (27, 17-20): quo... crimen possit excludi... hoc praesidium salutis, hoc uinculum libertatis et honoris.

21 cum *pro cur Gall* 23 dicatas *G* 24 eorum extorquens *transp. Lugd Gall* 25 extremā *V G* 28 sursum uocationis *Latsf Gall Col Hart Die* sursumuocationis *Hart dub. in adn.* rursum uocationis *V G Til* non *om. Gall* 29 cum te simulas *edd. uett. Hart* similas *G post te add.* serpens ille *Lugd Gall* 30 deceperit, ex it *V nam pro non Gall Col* 31 *post falso add.* et *Lugd Gall* timore *V timorē G* astruendo *V* 32 rescissorem esse (ressisorē ēē *G*) *Pets\* Samuelsson apud Thörn,\* Pil\* Die* rescissorem esse *V* rescissorem, messem *temptauerat Thörn* rescissore, messe *caet. edd. fidei rescissore “uel simile expectes” Hart in adn.\** 33 adfirmans *Pets\* Thörn\* Die* adfirmans *V G caet. edd.* non cum adfirmans *Hart in adn.* 35 deflecci *V deflectere Lugd Gall* 36 contempni, ni *ex corr. G* ins\*piens, i in *ras. ut uid. V, ci suprascr. m. alt.* 37 fidei *om. V, suprascr. m. alt.* propriaeum, ae *eras. V primum Hart* 39 a proposito] appositi *G* 40 tu es] uester *G* 41 haec, e *exp. V* praesidium – tribui (*1. 42*) *om. G* 42 \*et *V* uobis *Hart*

tectionis clipeum, telum contra per te in nos saeuientem diabolum;  
 et tu inquis: 'negate uos Christianos'. ut contra aduersans discrimen  
 45 duremus stabiles nec saeuitiam tuam torquentis horreamus, anime-  
 mur magis quam doleamus, ista efficit conscientia quae reminiscitur  
 unicum dei filium ad protegendos uictoresque efficiendos suos  
 suae diuinitatis praebere praesentiam; hinc efficitur ut qua nos cre-  
 dis extingui poena uiuificemur. id etenim nobis, qui eum propter  
 50 quem patimur esse nobiscum credimus, in augmentum uirtutis  
 adsumimus, quod tu cruciatui sperasti prodesse, punitor; hinc est  
 quod malis tuis quatientibus non frangamur quantoque uarie con-  
 tinua crudelitate uexamur, tanto firmiter robaremur. est enim no- *G 125r*  
 biscum ille qui adulescentes Hebraeos credentes in se in camino ig-  
 55 nis tutatus est; ipse firmat nostras mentes, ipse sensum regit nos- *288*  
 trum, ipse diuino incendit amore suo nostra corda et ad toleran-  
 tiam sanctae passionis animat, unde et nemo nostrum mortem *V 146v*  
 quam inferre minitaris cogitat, sed immortalitatem nec temporari-  
 am per te inlatam poenam, sed gloriam sempiternam. tormentis  
 60 namque martyras dei consecrari et ipsa passionis probatione cor-  
 onari aperiunt ita sacrae scripturae: *pretiosa in conspectu domini*  
*mors sanctorum eius, et: si coram hominibus tormenta passi sunt*  
*spes eorum immortalitate plena est . et in paucis uexati in multis*